Ano: 01 / Edição: 198                          Araporã-MG, 30 de maio de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO

PRESENCIAL Nº 035/2018

Processo Licitatório nº 060/2018

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por

intermédio de seu Pregoeiro e respectiva

Equipe de Apoio designados pelo Decreto n.º

3.379/2018 de 04/05/2018, torna público aos

interessados que, aos 18 de JUNHO de 2018,

as 13:00 horas, na Diretoria de Compras e

Licitações, situada na Rua José Inácio

Ferreira, nº 58, nesta cidade, em sessão

pública, fará realizar licitação na modalidade

PREGÃO PRESENCIAL n.º 035/2018, tipo

“MENOR PREÇO POR ITEM, visando o

REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e

FUTURA aquisição de GASES MEDICINAIS

para atender as necessidades do Hospital

Ano: 01 / Edição: 198                          Araporã-MG, 30 de maio de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 2

Municipal João Paulo II, tudo em acordo com

solicitação da Secretaria Municipal de Saúde

do Município de Araporã/MG, nas

especificações contidas no Anexo III – Termo

de Referência e demais regras estabelecidas

no Edital de Licitação.

Edital e informações: Todas as

informações e edital gratuito encontram-se a

disposição dos interessados junto a Diretoria

de Compras e Licitações, situada na Rua José

Inácio Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade,

em horário de atendimento, das 8h as 11h e

das 12h30 as 17h30, pelo site oficial do

município (www.arapora.mg.gov.br), pelo e-

mail: licitacao@arapora.mg.gov.br ou pelo

telefone 34-3284-9516. Araporã/MG, 30 de

maio de 2018. VANDEIR BATISTA DE

OLIVEIRA. Pregoeiro Oficial

EXTRATO DO CONTRATO N. 121/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 059/2018

INEXIGIBILIDADE n. 011/2018

Objeto: Prestação de serviços de show

artístico do cantor “FELIPE ARAÚJO” em 11 de

AGOSTO de 2018, durante a realização da

“XVII Festa do Peão de Boiadeiro” do

Município de Araporã/MG, a realizar-se no dias

09, 10, 11, e 12 de agosto de 2018, no espaço

onde será realizada a festa na cidade de

Araporã/MG.

Empresa: RAF PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA-ME, regularmente inscrita no CNPJ sob

n. 23.464.799/0001-72, com sede à Avenida

85, n. 2430, quadra j 21, lote 16, apto 101,

bloco B em Goiânia/GO

Valor Estimado: R$ 130.000,00 (Cento e trinta

mil reais).

Prazo contrato: O prazo de vigência terá início

na data da assinatura do contrato e término em

11/08/2018, dia da realização show.

Dotação orçamentária:

02.05.03.20032.13.392.0039.3.3.90.39.00

(Ficha 234)

Fundamentação Legal: Processo de

Inexigibilidade n. 011/2018 e Art. 25, III da Lei

nº 8.666/93 e alterações;

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

OBJETO: Contrato n. 209/2017, celebrado

entre o MUNICÍPIO DE ARAPORÃ e o Sr.

ROBERTO NASCIMENTO ROCHA

JUSTIFICATIVA DA RESCISÃO: Rescisão

Bilateral

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 79, inciso II,

parágrafo primeiro, c/c artigo 78, inciso XII, da

Lei federal 8.666/93 e alterações posteriores e

Cláusula Sétima, sub cláusula 7.1, item “a”, do

contrato n. 209/2017.

DATA: 30/05/2018

EXTRATO DO CONTRATO N. 117/2018

Contratante: Município de Araporã/MG

Objeto: aquisição de APARELHOS

TELEFÔNICOS, COMPUTADORES,

PERIFÉRICOS E SUPRIMENTOS DE

INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO, destinados

a atender as necessidades de diversos órgãos

e entidades da Administração Pública do

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG.

Empresa: GERAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS

EIRELI-ME

Valor Contratado: O VALOR GLOBAL do

presente contrato é de R$ 116.056.25(cento e

dezesseis mil, oitocentos e cinquenta e seis

reais e vinte e cinco centavos).

Prazo contrato: . O prazo de duração do

presente contrato terá vigência a contar da sua

Ano: 01 / Edição: 198                          Araporã-MG, 30 de maio de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 3

assinatura até 31/12/2018, podendo ser

prorrogado nos temos da Lei 8.666/93.

02.03.01.04.122.0010.3.3.90.30 – ficha 110 –

Administração 02.03.01.04.122.0010.4.4.90.52

– ficha 570 – Administração

02.02.01.08.244.0016.3.3.90.30 – ficha 63 –

Ação Social 02.02.01.08.244.0016.4.4.90.52 –

ficha 538 – Ação Social

02.05.01.12.122.0031.3.3.90.30 – ficha 182 –

Educação 02.05.01.12.361.0033.4.4.90.52 –

ficha 573 - Educação

02.09.01.10.122.0023.3.3.90.30 – ficha 298 –

Saúde 02.09.01.10.122.0023.4.4.90.52 – ficha

557 - Saúde

Fundamentação Legal: PREGÃO

PRESENCIAL N°061/2017 objeto do Processo

Licitatório nº 082/2017, estando as partes

sujeitas aos preceitos da Lei Federal nº 10.520

de 17 de julho de 2002, Lei Municipal nº

590/2005, pela Lei Federal 8.666 de 21 de

junho de 1993 e suas posteriores alterações.

EXTRATO DO CONTRATO N. 118/2018

Contratante: Município de Araporã/MG

Objeto: aquisição de APARELHOS

TELEFÔNICOS, COMPUTADORES,

PERIFÉRICOS E SUPRIMENTOS DE

INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO, destinados

a atender as necessidades de diversos órgãos

e entidades da Administração Pública do

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG.

Empresa: MP INFORMÁTICA LTDA-ME

Valor Contratado: O VALOR GLOBAL do

presente contrato é de R$

374.795,00(trezentos e setenta e quatro mil,

setecentos e noventa e cinco).

Prazo contrato: . O prazo de duração do

presente contrato terá vigência a contar da sua

assinatura até 31/12/2018, podendo ser

prorrogado nos temos da Lei 8.666/93.

02.03.01.04.122.0010.3.3.90.30 – ficha 110 –

Administração 02.03.01.04.122.0010.4.4.90.52

– ficha 570 – Administração

02.02.01.08.244.0016.3.3.90.30 – ficha 63 –

Ação Social 02.02.01.08.244.0016.4.4.90.52 –

ficha 538 – Ação Social

02.05.01.12.122.0031.3.3.90.30 – ficha 182 –

Educação 02.05.01.12.361.0033.4.4.90.52 –

ficha 573 - Educação

02.09.01.10.122.0023.3.3.90.30 – ficha 298 –

Saúde 02.09.01.10.122.0023.4.4.90.52 – ficha

557 - Saúde

Fundamentação Legal: PREGÃO

PRESENCIAL N°061/2017 objeto do Processo

Licitatório nº 082/2017, estando as partes

sujeitas aos preceitos da Lei Federal nº 10.520

de 17 de julho de 2002, Lei Municipal nº

590/2005, pela Lei Federal 8.666 de 21 de

junho de 1993 e suas posteriores alterações.

EXTRATO DO CONTRATO N. 119/2018

Contratante: Município de Araporã/MG

Objeto: aquisição de APARELHOS

TELEFÔNICOS, COMPUTADORES,

PERIFÉRICOS E SUPRIMENTOS DE

INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO, destinados

a atender as necessidades de diversos órgãos

e entidades da Administração Pública do

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG.

Empresa: ROSA MARIA SOUTO-ME

Valor Contratado: O VALOR GLOBAL do

presente contrato é de R$ 177.497.60(cento e

setenta e sete mil, quatrocentos e noventa e

sete reais e sessenta centavos).

Prazo contrato: . O prazo de duração do

presente contrato terá vigência a contar da sua

assinatura até 31/12/2018, podendo ser

prorrogado nos temos da Lei 8.666/93.

02.03.01.04.122.0010.3.3.90.30 – ficha 110 –

Administração 02.03.01.04.122.0010.4.4.90.52

– ficha 570 – Administração

02.02.01.08.244.0016.3.3.90.30 – ficha 63 –

Ano: 01 / Edição: 198                          Araporã-MG, 30 de maio de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 4

Ação Social 02.02.01.08.244.0016.4.4.90.52 –

ficha 538 – Ação Social

02.05.01.12.122.0031.3.3.90.30 – ficha 182 –

Educação 02.05.01.12.361.0033.4.4.90.52 –

ficha 573 - Educação

02.09.01.10.122.0023.3.3.90.30 – ficha 298 –

Saúde 02.09.01.10.122.0023.4.4.90.52 – ficha

557 - Saúde

Fundamentação Legal: PREGÃO

PRESENCIAL N°061/2017 objeto do Processo

Licitatório nº 082/2017, estando as partes

sujeitas aos preceitos da Lei Federal nº 10.520

de 17 de julho de 2002, Lei Municipal nº

590/2005, pela Lei Federal 8.666 de 21 de

junho de 1993 e suas posteriores alterações.

EXTRATO DO CONTRATO N. 120/2018

Contratante: Município de Araporã/MG

Objeto: aquisição de APARELHOS

TELEFÔNICOS, COMPUTADORES,

PERIFÉRICOS E SUPRIMENTOS DE

INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO, destinados

a atender as necessidades de diversos órgãos

e entidades da Administração Pública do

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG.

Empresa: DANILO DA SILVA – ME.

Valor Contratado: O VALOR GLOBAL do

presente contrato é de R$ 107.474,30(cento e

sete mil quatrocentos e setenta e quatro reais

e trinta centavos).

Prazo contrato: O prazo de duração do

presente contrato terá vigência a contar da sua

assinatura até 31/12/2018, podendo ser

prorrogado nos temos da Lei 8.666/93.

02.03.01.04.122.0010.3.3.90.30 – ficha 110 –

Administração 02.03.01.04.122.0010.4.4.90.52

– ficha 570 – Administração

02.02.01.08.244.0016.3.3.90.30 – ficha 63 –

Ação Social 02.02.01.08.244.0016.4.4.90.52 –

ficha 538 – Ação Social

02.05.01.12.122.0031.3.3.90.30 – ficha 182 –

Educação 02.05.01.12.361.0033.4.4.90.52 –

ficha 573 - Educação

02.09.01.10.122.0023.3.3.90.30 – ficha 298 –

Saúde 02.09.01.10.122.0023.4.4.90.52 – ficha

557 - Saúde

Fundamentação Legal: PREGÃO

PRESENCIAL N°061/2017 objeto do Processo

Licitatório nº 082/2017, estando as partes

sujeitas aos preceitos da Lei Federal nº 10.520

de 17 de julho de 2002, Lei Municipal nº

590/2005, pela Lei Federal 8.666 de 21 de

junho de 1993 e suas posteriores alterações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO

PRESENCIAL Nº 028/2018

Processo Licitatório nº 049/2018

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por

intermédio de seu Pregoeiro e respectiva

Equipe de Apoio designados pelo Decreto n.º

3.379 de 04 de maio de 2018, torna público

aos interessados que, FICA ADIADA SINE DIE

a abertura pública do PREGÃO PRESENCIAL

n.º 028/2018, tipo “MENOR PREÇO POR

ITEM, para aquisição de VEÍCULOS DE

PASSEIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS

DE USO HOSPITALAR, destinados a assistir

as unidades básicas de saúde "João

Ferreira da Costa", "Lindalva Ferreira de

Castro" e "Eleuza Maria de Oliveira" de

Araporã, cujos recursos são oriundos da

Proposta de Emenda Parlamentar nº

11409.354000/1170-03, celebrada entre o

Município de Araporã/MG e o Fundo

Nacional de Saúde/Ministério da Saúde, em

face de questionamentos e impugnações

apresentadas quanto ao edital de Licitação.

Edital e informações: Todas as informações e

edital gratuito encontra-se a disposição dos

interessados junto a Diretoria de Compras e

Ano: 01 / Edição: 198                          Araporã-MG, 30 de maio de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 5

Licitações, situada na Rua José Inácio

Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade, em

horário de atendimento, das 8h as 11h e das

12h30 as 17h30, pelo site oficial do município

(www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail:

licitacao@arapora.mg.gov.br ou pelo telefone

34-3284-9516.Araporã/MG, 30 de maio de

2018.VANDEIR BATISTA DE OLIVEIRA.

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO

PRESENCIAL Nº 029/2018

Processo Licitatório nº 050/2018

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por

intermédio de seu Pregoeiro e respectiva

Equipe de Apoio designados pelo Decreto n.º

3.379 de 04 de maio de 2018, torna público

aos interessados que, FICA ADIADA SINE DIE

a abertura pública do PREGÃO PRESENCIAL

n.º 029/2018, tipo “MENOR PREÇO POR

ITEM, para aquisição de EQUIPAMENTOS E

MATERIAIS DE USO HOSPITALAR,

destinados a atender as necessidades do

“HOSPITAL JOÃO PAULO II”, cujos

recursos são oriundos da Proposta de

Emenda Parlamentar nº 11409.354000/1170-

04, celebrada entre o Município de

Araporã/MG e o Fundo Nacional de

Saúde/Ministério da Saúde, em face de

questionamentos e impugnações apresentadas

quanto ao edital de Licitação.

Edital e informações: Todas as informações e

edital gratuito encontra-se a disposição dos

interessados junto a Diretoria de Compras e

Licitações, situada na Rua José Inácio

Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade, em

horário de atendimento, das 8h as 11h e das

12h30 as 17h30, pelo site oficial do município

(www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail:

licitacao@arapora.mg.gov.br ou pelo telefone

34-3284-9516.Araporã/MG, 30 de maio de

2018.VANDEIR BATISTA DE

OLIVEIRA.Pregoeiro Oficial

DECRETO Nº  3389/2018.

“DISPÕE SOBRE RECESSO DA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL  E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Prefeita Municipal de Araporã-Mg., no

uso de suas atribuições legais e em

consonância com os princípios fundamentais

Ano: 01 / Edição: 198                          Araporã-MG, 30 de maio de 2018.

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e

C o m u n i c a ç ã o

         Página 6

da administração pública que norteiam a

transparência de seus atos e uso correto dos

recursos do município e também, visando

cortar despesas diversas;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica estabelecido recesso de

expediente para todos os servidores do

Município no dia 01 de junho de 2018.

 Art. 2º - No período de recesso,

funcionarão normalmente os serviços de saúde

no Hospital João Paulo II, os serviços de

vigilância patrimonial, de limpeza pública,

Conselho Tutelar e outros serviços

considerados essenciais ou necessários, pelo

Secretário da área.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na

data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita  Municipal de Araporã-

MG, ao 30 dias do mês de Maio de 2018.

RENATA CRISTINA SILVA BORGES

PREFEITA MUNICIPAL